
ESCOLA BÁSICA INTEGRADA DE ÁGUA DE PAU

EQUIPAS EDUCATIVAS
Neste documento é apresentada a constituição dos principais órgãos e das

estruturas de gestão intermédia da unidade orgânica, bem como das diferentes
equipas educativas.
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CONTACTOS GERAIS
Telefone geral – 296 960 330
Endereços de correio eletrónico
Conselho Executivo – ceebi.aguapau@edu.azores.gov.pt
Serviços Administrativos – ebi.aguapau@edu.azores.gov.pt
Serviços de Informática – Admin.suporte.ebiap@edu.azores.gov.pt
Reprografia – reprografia.ebi.aguapau@ du.azores.gov.pt
Website - http://ebiap.edu.azores.gov.pt/

CONSELHO EXECUTIVO

Conselho Executivo  - ceebi.aguapau@azores.gov.pt
Hermínia Rodrigues (Presidente) – Herminia.PC.Rodrigues@edu.azores.gov.pt
Rosa Costa (Vice-Presidente) – Rosa.MM.Costa@edu.azores.gov.pt
Catarina Amaral (Vice-Presidente) – Catarina.FBR.Amaral@edu.azores.gov.pt
Paulo Martins (Assessor TP) – Paulo.ASB.Martins@edu.azores.gov.pt

ASSEMBLEIA DE ESCOLA

Assembleia de Escola  - assembleia.ebi.aguapau@edu.azores.gov.pt
 Presidente da AE - José Maria de Oliveira Figueira; Hermínia Rodrigues
(Presidente do CE); Paulo Martins (Presidente do CP); Mara Silva (Docente do
Pré-Escolar);  Maria Margarida Medeiros Costa (Docente do 1.º Ciclo); Beatriz
Lopes (Docente do 2.º Ciclo); Filipe Daniel Pais Bogas (Docente do 3.º Ciclo);
Fábio Moniz e Carlos Guimarães (Representantes do Pessoal de Ação
Educativa); Graziela Medeiros (Representantes dos EE); Albertina Oliveira
(Representante da Câmara Municipal de Lagoa). 

Todos juntos, a construir o futuro.

ÓRGÃOS DE ESCOLA
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CONSELHO PEDAGÓGICO

DEPARTAMENTOS CURRICULARES

Paulo Martins (Presidente do CP e Coordenador dos Projetos de
Desenvolvimento Educativo); Hermínia Rodrigues (Presidente do CE);;
Fernanda Lima (Coordenadora do Departamento Curricular do Pré-Escolar);
Leonor Medeiros (Coordenadora do Departamento Curricular do 1.º Ciclo;)
Catarina Medeiros (Coordenadora do Departamento Curricular de Línguas e
Ciências Sociais e Humanas); M.ª Ernestina Esteves (Coordenadora do
Departamento Curricular de Matemática e Ciências Experimentais); Rita Ledo
(Coordenadora do Departamento de Expressões e Desporto); Paula Melo
(Coordenadora da EMAEI); Catarina Garcia (Coordenadora do Serviço de
Psicologia e Orientação); Alda Teodoro (Coordenadora dos Diretores de
Turma); Mário Ferreira (Presidente da Comissão Coordenadora de Avaliação do
Desempenho Docente); Goreti Tavares (Representante do Pessoal de Ação
Educativa ); Graziela Medeiros (Representante dos Encarregados de Educação).

ESTRUTURAS DE GESTÃO INTERMÉDIA

Departamento Curricular do Pré-Escolar
Docentes dos grupos de recrutamento 100 e 101.
Coordenadora – Fernanda Lima (Fernanda.EC.Lima@edu.azores.gov.pt)

Departamento Curricular do 1.º Ciclo 
Docentes dos grupos de recrutamento 110, 111 e 120.
Coordenador - Leonor Medeiros (Leonor.CRV.Medeiros@edu.azores.gov.pt)

Departamento Curricular de Línguas e Ciências Sociais e Humanas
Docentes dos grupos de recrutamento 200, 210, 220, 290, 300, 320, 330,
400, 420 e 700. 
Coordenadora– Catarina Isabel M.M. Medeiros
(catarina.IMM.Medeiros@edu.azores.gov.pt)

Departamento Curricular de Matemática e Ciências Experimentais                          
Docentes dos grupos de recrutamento 230, 500, 510, 520 e 550.
Coordenadora – M.ª Ernestina Esteves  (Maria.EXS.Esteves@edu.azores.gov.pt)

Departamento Curricular de Expressões e Desporto 
Docentes dos grupos de recrutamento 240, 250, 260, 530, 600, e 620.
Coordenadora – Rita Arruda Ledo (Rita.A.Ledo@edu.azores.gov.pt)
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SERVIÇO DE PSICOLOGIA E ORIENTAÇÃO
Catarina Garcia (Coordenadora do SPO - Terapeuta Ocupacional da UO) -
Catarina.CM.Garcia@edu.azores.gov.pt.
Carolina Estrela (Terapeuta da Fala da UO) - Carolina.IS.Estrela@edu.azores.gov.pt
Paula Melo (Psicóloga da UO) - Paula.MSM.Rego@edu.azores.gov.pt, 
Daniela Borges (Psicóloga da UO) - Daniela.P.Borges@edu.azores.gov.pt.

EQUIPA MULTIDISCIPLINAR DE APOIO À EDUCAÇÃO
INCLUSIVA (EMAEI)
Comissão Permanente
Paula Melo (Coordenadora da EMAEI) -
Paula.MSM.Rego@edu.azores.gov.pt); Hermínia Rodrigues (Presidente do
CE), Leonor Medeiros (Representante do 1.º CEB), Rita Ledo (Representante
do 2.º CEB), José Figueira (Representante do 3.º CEB) e Paulo  Santos
(Docente Especializado em Educação Especial).

Comissão Alargada
Para além dos elementos da Comissão Permanente, integram a Comissão
Alargada os restantes docentes especializados em educação especial
[Juvenália Cabral (EPE), M.ª Teresa Botelho (EPE), Ana Calvo (1.º Ciclo),
Marisela Silva (2.º e 3.º CEB)], bem como Ana Paula Ferreira (docente do 2.º
CEB), Catarina Garcia (Terapeuta Ocupacional); Carolina Estrela (Terapeuta
de Fala, bem como o Assistente Operacional Bruno Arruda. 

OUTRAS EQUIPAS PEDAGÓGICAS

COORDENAÇÃO DA ESTRATÉGIA DE EDUCAÇÃO PARA A
CIDADANIA DE ESCOLA (EECD)

Sónia Cristina Miranda Sousa (3.ºCEB - Coordenadora)
Sonia.CM.Sousa@edu.azores.gov.pt

COORDENAÇÃO DA ÁREA CURRICULAR DE HISTÓRIA
GEOGRAFIA E CULTURA DOS AÇORES (HGCA)
Sónia Cristina Miranda Sousa (3.ºCEB - Coordenadora)
Sonia.CM.Sousa@edu.azores.gov.pt
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EQUIPA DA BIBLIOTECA ESCOLAR
Rosa Costa (1.º CEB – Coordenadora) – Rosa.MM.Costal@edu.azores.gov.pt;
Teresa Melo (2.º CEB); Lúcia Torres (2.º CEB); Zaida Pereira (2.º CEB); Rosa
Cabral (3.º CEB); Sónia Ferreira (3.º Ciclo), Catarina Medeiros (3.º Ciclo); Vera
Medeiros (3.º Ciclo), Jorge Marques (3.º Ciclo) e Márcia Soares (3.º Ciclo).

EQUIPA DA SAÚDE ESCOLAR
Hugo Costa (2.º CEB - Coordenador) – Hugo.FMS.Costa@edu.azores.gov.pt;  
Rita Ledo (2.º CEB) e Paula Melo (Psicóloga da UO).

EQUIPA DE PROFESSORES TUTORES/MENTORES
Paulo Martins (Coordenador) - Paulo.ASB.Martins@edu.azores.gov.pt; Mª
Carina Cabral -Carina.CM.Cabral@edu.azores.gov.pt

EQUIPA DE APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO DE
MANUAIS DIGITAIS
Hermínia Rodrigues (Pres. do CE) –
Herminia.PC.Rodrigues@edu.azores.gov.pt
Paulo Martins (Assessor do CE e Ponto Focal do projeto) –
Paulo.ASB.Martins@edu.azores.gov.pt 

Água de Pau, 30 de agosto de 2024

O Conselho Executivo
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